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HULUMTIME NE TEKNOLOGJINE INFORMATIKE

Pérpiluan: Meri Ningovska, Nadica Piperevska —Cvetkovska, Dejan Mitevski

QELLIMET E VECANTA

zbulimi i interesimit t€ nxénésit pér teknologjiné informatike;

marrja e njohurive, shkathtésité dhe ndértimi 1 géndrimeve té nxénésit pér
teknologjiné informatike;

trajnimi 1 nxénésit pér pérpilimin e projektit nga lémia e teknologjisé
informatike né funksion t&€ zbatimit t& njohurive, géndrimeve dhe shkathtésive
né jetén e pérditshme;

nxitja e nxénésit né raport kreativ individual drejté problemit té ciline
hulumton.

1. TEMA: GJUHET PROGRAMORE DHE PROGRAMIMI

Stilet e programimit dhe gjuhét programore, t& cilat i pérkrahin — hulumtim
Parimet e programimit

v/ Definimi i problemit; zgjedhja e metodave pér vendosje, pérpunimi i
algoritmit dhe struktura e té dhénave, realizimi né gjuhét programore
Bazat e t& dhénave
v" nocioni pér bazén e té€ dhénave dhe zbatimi i tyre — hulumtim
v" Microsoft SQL Server 2000, MS Accsess (tabela, Pyetésorg,
Formularé, Raporte, Relacione)
v" zgjidhja e problemit me zbatimin e t& dhénave bazike

Nocioni, llojet dhe zbatimi 1 gjuhéve programore — hulumtim
Programimi né Pascal

v" bazat e gjuhés programore (struktura e programit, llojet e t& dhénave,
urdhérat elementare, ) — hulumtime me shembuj

v zgjidhja e problemit me zbatimin e fushave mé shumé dimensionale,
funksione, procedura, module

v" zgjidhja e problemit me zbatimin e datotekave

v’ programim objektiv

Programim né Visual Basic
WEB programim

v" HTML PROGRAMIM (C'éshté¢ HTML programimi, skriptimi...)

2. TEMA: GRAFIKA

ndarja e grafikés (vektoriale, raster)

zbatimi praktik i programeve pér grafiké vektoriale (Corel Draw, Adobe
[ustrator)
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pasqyré e pérgjithshme e mjeteve elementare pér puné me programet pér
vizatim té figurave gjeometrike elementare dhe atyre té ndérlikuara dhe
trupave ( linja dhe kthesa, rrathé dhe elipsa, katroré dhe kéndrejté,
shumékéndésh, tekst)

rivizatimi i vizatimeve ekzistuese nga grafika vektorale nga vizatimi i skenuar
ngjyrosja dhe plotésimi i objekteve

efekte ( monirim, shkruarja e tekstit né kthesa etj)

pérgatitjet pér shtyp (zi, me ngjyra dhe bérja e separacioneve pér pérpunimin e
filmave)

e zbatimi praktik i programeve pér raster grafik (Adobbe
Photoshop, Corel PhotoPaint)

= kontroll e pérgjithshme e mjeteve elementare pér puné
me programet raster grafiké

= skenimi i vizatimeve dhe fotografive (me disejnimin e
rezolutés, ngjyrés descren etj)

= format dhe ngjyra né raster grafiké (.tif, .gif,.jpg,.bmp,
.eps, .psd etj. dhe CMZK, RGB etj)

= efektet e viyatimeve dhe fotografive t; pérpunuara ( nga
prodhues t€ ndryshém, psh.. Ezu Candz, Xenofex etj.(

=> pérgatitje pér shtypin me kalibrim né ngjyra dhe hyrje
né teknikén e shtypit.

3. TEMA: BOTIMI (Desktop Publishing — DTP)

e nevoja nga programet pér botim

e ményrat e reklamimit pérmes programeve pér botim

e zbatimi praktik i programeve (Quark Xpress, Adobe Page

" Maker) né pérpilimin e librave, teksteve shkollore, prospekte,
fletushka, gazeta etj)

= zgjedhje e drejté e programit pér botim ( varésisht nga
nevojat, vallé a do té pérpunohet, gazeté, fletushké, libér
etj.)

= shfrytézimi i montimit t& gatshém nga programet pér
grafiké vektoriale dhe raster

4 TEMA: WEB DISEJNI

llojet ¢ teknologjisé: HTML, ASP, ASP, NET, PHP, DHTML, JAVASCRIPT
( bérja e projektit pér njé teknologji sipas zgjedhjes s€ arsimtarit)

Editoré vizuel (Dreamweaver MX, Front Page)

Editoré tekstual (Homesite 5, CoffeCup HTML editor 9.2 etj.)

Vendosja e serverit

Organizimi 1 WEB fages

Programet ndihmése pér pérpunimin e WEB (GIF animator, PaintShop Pro,
Site Publisher, WS FTP Pro 7.5, Top Pro 7.5, Top Style Pro et))



5. TEMA: MULTIMEDIA

Elemente multimediale (tekst, Zérim, Grafiké, Video, Animacion)

v hulumtim,

v shfrytézim né funksion t€ orés mésimore (Pérpunimi i prezantimit t€ orés sé
dhéné mésimore né Microsoft PowerPoint),

*  Mjetet pér pérpunimin e elementeve multimediale — hulumtim
*  Shfrytézimi i mjeteve pér pérpunimin ¢ animacioneve té zakonshme

v" Macromedia Flash, 3D Studio Max ose sipas zgjedhjes s& arsimtarit
v' animimi i tekstit (SWISH 2.0) ose sipas zgjedhjes sé sé arsimtarit

= Pérpunimi i video spoteve
v" shfrytézimi i mjeteve Vegas 4.0 ose sipas zgjedhjes sé arsimtarit
* Bazat e programit pér pérpunimin ¢ animacioneve Mayes 5.0.

6. TEMA: RRIETAT KOMPJUTERIKE
* projektimi i rmjetave kompjuterike
= kontroll i pérgjithshém i rrjetave kompjuterike
= protokole dhe serverét (TCP, DNS, DHCP, WINS)
= pérpunimi i planit pér implementimin e rrjetave
= hardver pér paraqitjen té instalimeve rrjetore
* implementimi i TCP/IP dhe konfigurimi i rrjetit
= kontroll i pérgjithshém i TCP/IP
= [P adresimi i DHCP
= instalimi dhe konfigurimi i TCP/IP

* pajisjet bashkékohore té rrjetave

= rrjet kompjuterik pérmes instalimit elektrik (Powerline USB adapter + Etherne
bridge)

teknologji pa tel (Acces points,wireless routers, wireless adapters, antena)
shndérrues optik

teknologjia e frymézimit té pajisjeve pérmes instalimit rrjetor (ponjer over
Ethernet — PoE pajisje)

= bisedé né telefon fiks pérmes internetit (Voise over IP — VoiP)

= sisteme monitoruese pérmes instalimit rrjetor - IP kamera

RV

PLOTESUESE PER SHKOLLAT PROFESIONALE:

7. TEMA: PROGRAME DEDIKUAR PER SHKOLLAT
PROFESIONALE

= Shfrytézimi 1 programeve aplikative té cilat gjejné zbatim né
profesionin pérkatés
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SHEMBULL — PERPUNIMI I TEMES ME NENTEMAT PER SHKOLLEN E
MESME PROVESIONALE TE AUTOKOMUNIKACIONIT:

= Programi aaSIDRA (pér dimensionim té komunikacionit teknik t&
té gjitha llojeve, niveleve té shfrytézuesve )

=

pércaktimi i kapaciteteve té té gjitha llojeve té
shfrytézuesve-caktimi i gjatésisé sé kolonave,
qéndrueshméri dhe niveli 1 shérbimit té té gjitha llojeve té
shfrytézuesve
pércaktimi 1 promovimeve operative, konsumuese té
derivateve dhe ndotja e t& gjitha llojeve t& shfrytézuesve
pércaktimi i kohérave sinjalizuese pér shfrytézuesit té
kryesuara me pajisje ndriguese
disejnimi i gjeometrisé té té hyrave
analiza e efekteve nga automjetet ngarkuese pérmes
performansave t€ udhékryqeve
analizé senzitive pér optimizim, evaluim dhe disejnim
gjeometrik
analiz& né disejn t&€ ndryshém té shfrytézuesve me
optimizim té gjeometrisé dhe sinjalizimit ndrigues.
* Programi ESI tronic (pér diagnostiké dhe shmangien
e gabimeve né makiné

— diagnostifikimi i gabimit t& llojit t&¢ dhéné dhe shmangia e saj
= gjetja e gabimeve sipas kodeve né librin servisor t& programit dhe shkruarja e
gabimeve né bazén e té dhénave pér automjetin konkret.

*  Programi AUTO data (baza e té dhénave gati pér té gjitha llojet e
automjeteve sipas viteve t€ prodhimit, prodhuesit, tipit, modeli, dhe

motori)

= gjetja dhe shtypja e t&¢ dhénave teknike komplete pér tipin e dhéné
t€ automjetit

=> rradhitja e kohés pér korrigjimin /riparimin e tipit konkret t&
gabimit né automjet.

=> shfrytézimi i grafikoneve dhe modelet/shemat pér ndryshime té
pieséve rezerve

Programi Auto Route (pér zgjedhje e shtegut sé lévizjes)
=> pércaktimi i shtegut sé 1évizjes nga destinacioni
konkret deri te destinacioni konkret, duka pasur
parasysh kohén e nisjes, pushimet gjaté rruggs,
shpenzimin e derivateve etj)



